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V roce 2016 jsem psal úvodník 
do Severníku s názvem Tři vily 
a schopnost se domluvit. Obsa-
hem byla víra v to, že se někdy 
v budoucnu podaří zpřístupnit 
pro veřejnost unikátní trium- 
virát vil v  Černých Polích, 
které byly spojeny nejen mís-
tem svého vzniku, ale i rodin-
nými vazbami jejich vlastníků 

a  tvůrců. Tehdy jsme se z úrovně městské části 
snažili odvrátit nebezpečí prodeje Arnoldovy vily 
a pozemků kolem ní. V roce 2016 to byla smělá a pro 
mnohé neuskutečnitelná myšlenka – propojit za-
hrady Löw-Beerovy vily a vily Tugendhat, zajistit 
finanční prostředky na velice nákladnou rekon-
strukci tehdy uzavřené Arnoldovy vily a propojit 
její zahradu se zahradou vily Löw-Beerovy tak, že 
by došlo k zacyklení těchto nejvýznamnějších vil 
na Severu a pokud bereme tyto objekty jako celek, 
tak i v Brně. Trvalo to sice dlouhých devět let, ale 
povedlo se to! Stálo to mnoho úsilí a zasloužilo se 
o to mnoho lidí na straně městské části, města Brna, 
Jihomoravského kraje a Muzeí města Brna a Brněn-
ska. Každý přispěl něčím a nechci teď hodnotit a při-
pomínat, jak velká byla čí zásluha, koneckonců už 
se o tom vícekrát psalo a mluvilo. To hlavní je, že se 
všichni nakonec, byť to mnohdy nebylo jednoduché, 
domluvili a dokázali táhnout za jeden provaz. Výsle-
dek stojí za to. Vznikla klidná oáza uprostřed města 
ve starosvětských kulisách, jejíž atmosféru určitě 
stojí za to zažít, a zvláště v těchto jarních dnech. Po-
myslnou třešničkou na dortu by do budoucna mohlo 
být propojení nynějšího areálu s vedlejší zahradou, 
kde se nachází takzvaný Wiesnerův domek, patrně 
první brněnská realizace Ernsta Wiesnera. Ale i tak 
vzniklo posledním krokem, kterým je aktuální pro-
pojení zahrad vil Arnoldovy a Löw-Beerovy, něco 
unikátního. A všichni, kteří ctí tradici prvomájového 
polibku pod rozkvetlým stromem, mohou letos tuto 
romantickou chvilku prožít právě tady. Přeji pěkný 
a povedený květen všem. 

HISTORICKÉ OKAMŽIKY
Martin Maleček, starosta

VEDENÍ MĚSTSKÉ ČÁSTI BRNO-SEVER VÁS ZVE NA HOVORY S OBČANY  
Nadcházející Hovory s občany se budou konat v úterý 13. května od 18 hodin v přísálí salonku restaurace Na Musilce,

Musilova 2, Brno-Husovice. Mezi tématy budou dokončování prostoru Tomkova náměstí, přesun zdejší zastávky nebo podoba 
protipovodňových opatření v Husovicích.

Další Hovory jsou naplánovány na 10. června od 17.30 do přísálí Kulturního domu Soběšice, Zeiberlichova 48, Brno.

OCENĚNÍ PRO ŘEDITELKU
MŠ BRECHTOVA
IVANU HORKOU
Mezi pedagogy ze škol naší městské části, kteří jsou nositeli 
ocenění města Brna Učitel roku, se letos zařadila ředitelka 
Mateřské školy Brechtova 6 Ivana Horká. Ocenění v kategorii 
Dlouhodobá tvůrčí pedagogická činnost převzala 3. dubna 
na Nové radnici.

Více na straně 10
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Vím, že už to tady 
bylo několikrát, ale 
po diskusích v rámci 
prvních letošních 
blokových čištění 
ještě pár poznámek 
k tématu. Jak už bylo 
vloni řečeno, četnost 
blokových čištění 

jsme omezili, abychom vyšli vstříc řidičům, 
pro které není jednoduché přeparkovávat 
a hledat místo v přeplněných vedlejších 
ulicích. V rámci menší četnosti čištění je 
ale potřeba, aby každé čištění proběhlo co 
nejlépe. Pokud někteří řidiči neustále ne-
respektují týden předem umístěné značky 
a v den čištění nepřeparkují, pak jde kva-
lita čištění zákonitě dolů. Odstranění vozi-
del z ulic je věcí správce komunikace, tedy 
městské firmy Brněnské komunikace. My 
bohužel nemáme možnost Brněnské komu-
nikace donutit, aby zajistily, že auta budou 
odstraněna. Termíny našich blokových čiš-
tění jim hlásíme, ale že někdo přijede a bude 
auta tzv. překládat, v to můžeme pouze dou-
fat. Mnozí se ptají, proč už se auta neodtahují 
pryč. Důvodem je, že podle aktuálního znění 
zákonné úpravy to není možné. Byť už jsme 
jako starostové městských částí mnohokrát 
reklamovali, že by Brněnské komunikace 
měly být schopny zajistit uvolnění ulic 
i v situaci, že je víc městských částí, které 
mají ve stejný čas bloková čištění, tak po-
řád tomu tak není. Nyní jsme obdrželi in-
formaci, že by snad měly mít Brněnské 
komunikace zasmluvněnou novou firmu, 
která bude překládání aut zajišťovat. Vždy 
také žádáme předem o součinnost měst-
skou policii, aby pokutovala tam, kde nejsou 
Brněnské komunikace schopny zasáhnout. 
Městská policie ale vzhledem ke svému 
početnímu stavu a  i  jiným povinnostem 
není úplně ve všech případech k dispozici. 
Nicméně vzhledem k tomu, že od minulého 
roku už se nedávají lístečky za stěrače, tak 
mnohdy to jen tak vypadá, že pokuty nebyly 
rozdané, ale ve skutečnosti se pokutovalo. 
Mnoho nespokojených občanů žádá, aby 
byly navýšené pokuty za neodparkování při 
blokových čištěních. Vzhledem k množství 
zákaz nerespektujících řidičů zvažujeme, 
že o navýšení této pokuty požádáme od-
bor řešení přestupků v dopravě Magistrátu 
města Brna. 

ZASE TO ČIŠTĚNÍ
Martin Maleček, starosta (Hnutí SOL)

… spravujeme 
na  naší měst-
ské části 310 by-
tových domů, 
ve který je 5 167 
bytů a 723 neby-
tových prostor?
Přičemž téměř 
polovina domů 

je v Černých Polích, po téměř čtvr-
tině na Lesné a v Zábrdovicích a jen 
asi desetina v  Husovicích. Skoro 
polovina bytů je dvoupokojových, 
čtvrtina jednopokojových a pětina 
třípokojových, zanedbatelné množ-
ství je garsonek a vícepokojových 
bytů. 

Obecně je naší snahou, aby bylo 
co nejvíce bytů obsazených. Jednak 
z finančních důvodů, ale i z důvodu 
nedostatku bytů na trhu, abychom 
snížili tlak na  zvyšující se ceny 
bytů. Když se z jakéhokoli důvodu 
byt uvolní, je tato skutečnost nej-
dříve nahlášena majiteli domu, což 
je statutární město Brno (my jsme 
pouze městská část, která má byty 
ve správě). Až po vrácení tzv. hlá-
šenky v případě, že majitel byt ne-
potřebuje, zpravidla byt opravíme 
a  až poté nabídneme na  úřední 
desce k  pronájmu. Poté proběhne 
transparentní bodové ohodnocení 
podle zveřejněných pravidel, která 
jsou schválena kolektivními orgány 
městské části a  magistrátu. Zá-
jemce s nejvyšším bodovým ohod-
nocením a  za  splnění podmínek 
zejména příjmu a bezdlužnosti byt 
získá po schválení Radou městské 
části po podpisu smlouvy, notářské 
doložky a složení kauce. Pak už jen 
zažádá o připojení elektřiny, a pří-
padně plynu a může se nastěhovat. 
Podle potřebných oprav může být 
byt volný i půl roku, což se může ještě 
protáhnout například při dědickém 
řízení.

Tolik lehce ze statistik a jak dlouho 
trvá znovupřidělení opuštěného 
bytu.

VĚDĚLI JSTE, ŽE…
Martin Cibula, místostarosta (Hnutí SOL)

NÁZORY VEDENÍ RADNICE

POZVÁNKY na akce
Jaké akce jsou pro vás
v nejbližší době nachystány?

Květnové přednášky a další akce ve Family 
a Senior Pointu na Okružní 21 – str. 18 a 19
Květnové akce v pobočkách Knihovny Jiřího 
Mahena Lesná a Soběšice – str. 17
Květnový program Arnoldovy vily – str. 20 

Pietní akt k výročí osvobození 
Soběšic u památníku na křižovatce 
Útěchovské a Zeiberlichovy – 
od 10 hodin

3.5. 

Festival Open House Brno – str. 1617. a 18. 5.
Den rodin na Severu ve
Schreberových zahrádkách – str. 2018. 5.

Seminář „Nenásilná komunikace“ 
ve Společenském centru – str. 1322. 5.

Výročí staré Tišnovky 
v Zábrdovicích a Husovicích – str. 1724. 5. 

Odpoledne G. Broma, J. Hniličky 
a V. Koudelky na palouku U buku 
– str. 15

17. 5.

Promítání pro děti
v kině Sibiř – str. 2018. 5.

Přednášky z cyklu Environment – 
životní prostředí „Co o něm víme?“ 
ve Společenském centru – str. 22

22.
a 29. 5.

Festival Dobrý den Kociánko 
v Centru Kociánka – str. 1229. 5.

Vítání ptačího zpěvu u trojtopolu 
v lesoparku Loosova – od 16 hodin6. 5.

Hovory s občany
v Husovicích – str. 113. 5.

Vernisáž výstavy „Galaxie barev“
ve Společenském centru – str. 2015. 5.

Májová tancovačka
na Musilce – str. 2115. 5.

Farmářské trhy 
na Halasově náměstí – str. 2117. 5.

Beseda u  cimbálu Slováckého 
krúžku v Brně na Musilce – str. 2121. 5.

Farmářské trhy 
na náměstí Republiky – str. 2124. 5.

Oslavy 100 let od vzniku Divišovy 
čtvrti na fotbalovém hřišti – str. 131. 5.

Beseda „Hugo Hass a Brno-sever“
ve Společenském centru – str. 185. 6.

Víkend otevřených zahrad
na pracovišti Lipky Jezírko – str. 157. 6.

Hovory s občany v Soběšicích – str. 110. 6.
Vzpomínkový koncert na  Jiřího 
Donné-Smýkala na Musilce – str. 1620. 6.
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Vážení občané, 
měsíc květen je 
tradičně měsí-
cem květů, ale 
také obdobím, 
kdy už si mů-
žeme naplno 
užívat různé ven-
kovní akce. Chtěl 
bych vás proto 

pozvat na několik z nich do Husovic 
a do Černých Polí.

Tou nejvýznamnější je bezpochyby 
slavnostní otevření parku Marie 
Restituty, které proběhne 1. května 
v  10 hodin. Součástí této události 
bude také odhalení památníku pad-
lých v obou světových válkách a so-
chy samotné Marie Restituty. Jak již 
mnozí z vás víte, park prošel další 
etapou rekonstrukce, o které jsem 
vás průběžně informoval.

Z  dalších akcí se můžete těšit 
na  tradiční květnové promítání 
v  kině Sibiř a  oblíbený Den rodin 
ve Schreberových zahrádkách, které 
se uskuteční shodně 18. května. Po-
drobnosti k oběma akcím naleznete 
v letácích na straně 20.

Rád bych se také ohlédl za úspěš-
ným 3. ročníkem husovického turnaje 
v ping-pongu, který se konal 12. dubna 
v sokolovně. Letos jsme zaznamenali 
rekordní účast 26 hráčů, kteří soutě-
žili ve třech kategoriích: děti, ženy 
a  muži. Nejmladšímu účastníkovi 
bylo 10 let, nejstaršímu 79.

Děkuji všem, kteří se aktivně za-
pojují do dění v naší městské části.

PING-PONGOVÝ 
TURNAJ JE 
ZA NÁMI, DALŠÍ 
AKCE SE BLÍŽÍ

David Jedlinský, radní (Hnutí SOL)

V  rámci veřejné 
diskuse k  pláno-
vanému rozšíření 
rezidentního par-
kování na Lesnou, 
ke kterému dojde 
18.  listopadu, za-
znívá i kritika smě-
řující k  poplatku 

za  parkovací oprávnění. Některým 
vadí nedávné navýšení z 200 na 800 Kč 
ročně, jiní dokonce odmítají za parko-
vání platit z  principu. Městská část 
o výši poplatku nerozhoduje a stejně tak 
neputují vybrané prostředky do jejího 
rozpočtu. Podoba systému rezidentního 
parkování i výše poplatku je v kom-
petenci města Brna. Jako zástupce 
Brna-sever bych tak mohl rozhodit 
ruce a říct, ať si to případní kritici vy-
řídí s kolegy na městě. K odpovědnému 
výkonu politické funkce podle mě ale 
patří také ochota obhajovat u  veřej-
nosti i opatření, za která sice nenesu 
přímou odpovědnost, ale která považuji 
za správná, jakkoliv mohou být nepo-
pulární. A právě o to se zde nyní poku-
sím. Každý, kdo se po městě pohybuje 
autem, využívá dopravní infrastrukturu, 
do jejíž údržby a rozvoje město každý 
rok dává ohromné množství finančních 
prostředků. Poplatek 800 Kč ročně, tedy 
2,19 Kč denně, jde do Fondu mobility, 
ze kterého je možné financovat vý-
hradně dopravní stavby. Jedná se tak 
o spoluúčast nás řidičů na výdajích 
směřujících k  uspokojování našich 
vlastních potřeb. Veřejné náklady spo-
jené s osobní automobilovou dopravou 
se zcela vymykají jiným oblastem ob-
čanské vybavenosti, jako jsou lavičky či 
odpadkové koše. Vždy, když je nějaký 
statek zcela bezplatný, dochází k jeho 
nadužívání. Pokud se pak zátěž, kterou 
to s sebou přináší, stává neudržitelnou, 
je na místě zavést nějakou formu ales-
poň symbolické kontribuce těch, kteří 
na rozdíl od ostatních tento statek vyu-
žívají. Aut je dnes v Brně o 35 % více než 
před 10 lety. Na to je potřeba reagovat. 
Jedním z potřebných kroků je opustit 
mentalitu nárokovosti a připustit, že 
za něco tak cenného, jako je parkovací 
místo, je potřeba platit. 

MUSÍ TO ZAZNÍT
Martin Basel, místostarosta (ODS)

NÁZORY VEDENÍ RADNICE

Nedávno jsme stáli 
s šestiletým synem 
nad jámou, která 
se objevila u  „ná-
městíčka“ v centru 
Čertovy rokle. Syn 
měl za to, že z díry 
lezou bytosti, které 
daly Rokli její ná-

zev. Bylo to velmi poetické, ale důvody, 
které vedly k vyhloubení jámy jsou mno-
hem prozaičtější.

Průměrná roční teplota loni překonala 
10 stupňů. Tento trend se snoubí navíc se 
suchem, s kterým se potýkáme i letošní 
jaro. O tom, jaká opatření na zadržení vody 
děláme na různých místech, se na strán-
kách Severníku psalo vícekrát. Ale kromě 
toho je nezbytné také více zalévat, zejména 
novou výsadbu. Běžně teď zaléváme i v ob-
dobí zimy. A protože se voda na zálivku 
bere většinou z vodovodního řadu, hle-
dáme lepší řešení a kopeme „jámy“.

V Rokli se nám již dříve podařilo vyhlou-
bit třicetimetrový pramenný vrt. A hned 
vedle něj jsme teď v dubnu vyhloubili 
díru pro osazení desetikubíkové nádrže. 
Do ní se bude z vrtu přečerpávat voda, a to 
tak, že za 24 hodin se naplní celá nádrž. 
V rámci této akce dojde také k renovaci 
některých úseků chodníku v Rokli. Opra-
víme ty, které jsou na tom nejhůř a teď 
do konce července ty v nejbližším okolí 
náměstíčka.

Další zdroje pro aktivní hospodaření 
s vodou hledáme i na jiných místech. Větší 
nádrže pro zachycování vody budeme 
instalovat při velkých opravách školek, 
např. letos na zahradě MŠ Loosova. Menší 
(kubíkové) nádrže s jednoduchým napoje-
ním na existující dešťové svody chystáme 
letos instalovat v sedmi školách, které o to 
projevily zájem. Tato drobnější opatření 
budou sloužit především pro zalévání 
zahrad u škol, ale každá kapka se počítá.

PS: V návaznosti na svůj dubnový slou-
pek doplňuji, že společnost SAKO přidala 
další stanoviště pro mobilní svoz rostlin-
ného odpadu. Po jednom stanovišti tak 
máme v Soběšicích, na Lesné a v Čer- 
ných Polích. Příští svozový den bude 
v sobotu 3. května.

KAŽDÁ KAPKA
SE POČÍTÁ

Martin Glogar, místostarosta (KDU-ČSL)



4 ročník 35 | číslo 5

INFORMACE Z ÚŘADU

VČASNÉ OZNÁMENÍ POŽÁRU 
POMOHLO MINIMALIZOVAT 
NÁSLEDKY

Aby mohli hasiči při požáru zabránit větším škodám, 
musí se o něm co nejdříve dozvědět. To se naštěstí stalo 
v noci z 20. na 21. března, kdy vinou technické závady 
ledničky došlo k zahoření jednoho z obecních bytů v ulici 
Bieblova. Jeho obyvatelka byla za asistence hasičů a po-
licie dopravena do sanitky a odvezena k preventivnímu 
vyšetření do nemocnice. Dotčený byt byl následkem po-
žáru neobyvatelný, nebylo však nutné evakuovat další 
byty, na kterých stejně jako na společných prostorách 
domu nevznikla žádná škoda. 

Velký podíl na tom, že vše dopadlo relativně dobře, má 
obyvatelka protějšího domu Diana Kučerová, která po-
žár v jeho zárodku oznámila. Jí i jejímu manželovi za to 
na radnici poděkovali starosta Martin Maleček s místo- 
starostou Martinem Cibulou, kteří krátce po zásahu 
hasičů přebírali policií zabezpečený a zapečetěný byt. 
Někdejší členka jednotky dobrovolných hasičů v Mod-
řicích při setkání popsala, že se oné noci chystala jít 
nezvykle pozdě spát. Shodou okolností si proto mohla 
všimnout podivného světla v kuchyni protějšího bytu, 
které vypadalo jako hořící záclony. Okamžitě zavolala 
hasiče, čímž zabránila především ohrožení životů ná-
jemníků, ale i větším materiálním škodám. 

redakce

OBNOVA VOZOVKY V ULICÍCH KOBYLÍN A MOKROHORSKÁ
Brněnské komunikace budou v termínu 28. 4.–16. 5. re-
alizovat souvislou údržbu komunikace v ulici Kobylín 
a následně v termínu 19. 5. – 27. 6. v části ulice Mokrohor-
ská od křižovatky s ulicí Habrová za křižovatku s ulicí 
Rygle. Jedná se o kompletní obnovu vozovky, včetně 
sanací (v závislosti na kvalitě podkladu), dále lokální 

opravu přídlažby a betonových obrubníků. Po dobu prací 
budou dotčené úseky uzavřeny, na základě dodatkové 
tabulky ale bude vjezd umožněn dopravní obsluze, což 
zahrnuje i rezidenty. Výjimkou budou v obou případech 
2–3 dny na finální pokládku povrchu, kdy budou ulice 
zcela neprůjezdné.

BLAHOPŘEJEME JUBILANTŮM

Drahoslav Staněk  99
Alena Pospíšilová  98
Jarmila Procházková  96
Milan Hadaš  94
Eugen Mayerberg  93
Lubomír Slezák  93
Margit Pachtová  92
Mária Konečná  91
Ladislav Solnička  91
Radomír Ulrich  91
Radoslava Pflieglerová  90
Jan Vejmělek  90
Ivana Hedbávná  85

Gisbert Heidler  85
Irena Horázná  85
Jarmila Horká  85
Vlasta Kalendová  85
Lucia Navrátilová  85
Vítězslava Neužilová  85
Jan Skopal  85

Dodatečně uvádíme také 
dubnové jubilantky:
Jarmila Kazdová  97
Iva Konečná  90
Srdečně blahopřejeme!

V květnu se dožívají významných životních jubileí tito 
naši spoluobčané:
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KAM KRÁČÍŠ, BRNO?
FESTIVAL O ROZVOJI 
MĚSTA OPĚT NABÍDNE 
PŘEDNÁŠKY I PROCHÁZKY

Ondřej Vaculík,
odbor strategického rozvoje a spolupráce Magistrátu města Brna

PROMĚŇTE BRNO SVÝMI 
NÁPADY, ČAS MÁTE
UŽ JEN DO 15. KVĚTNA 

Participativní roz-
počet Dáme na  vás 
je v  plném proudu 
a  galerie projektů 
na  stránkách paro.
damenavas.cz se už 
plní zajímavými pro-
jekty Brňanů a Brňa-
nek. Máte i vy nápad, 
který by mohl vylepšit 
vaši městskou část 
nebo dokonce celé 
Brno? Nebojte se ho 
přihlásit!

Letos město vyčle-
nilo ze svého rozpočtu 

35 milionů korun na nápady svých obyvatel. Každý jednot-
livý projekt může být realizován s rozpočtem až do výše 
5 milionů korun, což znamená, že bude realizováno nejmé-
ně sedm z nich.

Podat projekt zvládnete snadno online. Pokud si však 
nebudete jistí, zda váš nápad splňuje podmínky, nebo potře-
bujete pomoc s jeho podáním, kontaktujte nás e-mailem, 
telefonicky nebo osobně na odboru participace Magistrá-
tu města Brna na Husově 3. Některé nápady Brňanů se už 
stávají skutečností! Například Volejbalové kurty Lužánky, 
které prošly rekonstrukcí povrchů, se slavnostně otevřou 
v  červnu a  hned budou k  dispozici všem sportovcům. 
Pokračuje také úspěšný projekt Nebýt na to sama – Ženy 
v onko léčbě II., který podporuje onkologicky léčené paci-
entky i pacienty. Začátkem dubna také proběhlo slavnostní 
zakončení osvětové kampaně Dny dětské onkologie, která 
i díky projektu Onkologicky léčené děti v Brně – II., nabídla 
dětem bohatý program na Hvězdárně a planetáriu v Brně. 
A z projektu Stromy II. stále pokračuje výsadba nových stro-
mů po celém městě.

Inspirovali jste se? Tak nepropásněte šanci – projekty 
můžete podávat už jen do 15. května.

Barbora Odehnalová, tým Dáme na vás

Jak Brno reaguje na výzvy spojené se změnou klimatu? Jak 
se v průběhu let proměnilo centrum města? Zjistěte odpo-
vědi na otázky, které souvisejí s rozvojem jihomoravské 
metropole, během jarního festivalu „Kam kráčíš, Brno?“.

Návštěvníci festivalu se mohou těšit na přednášky odbor-
níků i na procházky po veřejných prostranstvích, kde nově 
naleznou též naučné výstavní panely o daných místech.

Přednášky s odborníky se budou zaobírat třemi vybranými 
tématy. Konkrétně se budeme společně bavit o tom, co Brno 
nabízí cizincům, jak najít rovnováhu mezi betonem a zelení 
nebo o možnostech využití čisté energie např. v dopravě.

Přednášky doplní cyklus procházek po vybraných mís-
tech v centru města, na nichž budou k nalezení též výstav-
ní panely přibližující kontrast mezi minulou a současnou 
podobou veřejných prostranství. Zájemci tedy zjistí, jak se 
proměnily Moravské náměstí či náměstí Svobody, ale také 
menší prostranství, jakým je třeba ulice Pohořelec. K tomu 
panely nabídnou pohled i na místa, která se dosud nedo-
čkala potřebné úpravy – například tzv. Římské náměstí.

Veškerý program festivalu „Kam kráčíš, Brno“ je dostupný 
zdarma, na jeho jednotlivé části je však třeba se registrovat. 
Všechny informace najdou zájemci na webu brno2050.cz.

PROGRAM FESTIVALU „KAM KRÁČÍŠ, BRNO?“
Přednášky:
■  Středa 14. 5. v 18.00: Jak se žije cizincům v Brně?
■  Úterý 20. 5. v 18.00: Mezi betonem a zelení. Jak najít rov-

nováhu?
■  Středa 28. 5. v 18.00: Čistá energie: Výzva i příležitost
Procházky po veřejných prostranstvích:
■  Čtvrtek 15. a 22. 5.: Parky, náměstí a ulice: Komu patří 

město?
■  Čtvrtek 29. 5.: Parks, Squares and Streets: Who owns the 

city? (procházka bude vedena v angličtině)
Výstavní v centru města
■  Výstavní panely budou k vidění od 12. května do 13. června

INFORMACE Z ÚŘADU INFORMACE Z MAGISTRÁTU MĚSTA BRNA
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POPLATEK ZA KOMUNÁLNÍ ODPAD V BRNĚ V ROCE 2025 
Připomínáme, že 31. května je splatný 
poplatek za komunální odpad, jehož 
sazbu letos město Brno po 11 letech 
zvýšilo z původních 670 Kč na 900 Kč. 

Výjimku z placení mají senioři, kteří 
letos dosáhli nebo dosáhnou věku 

70 let a více a osvobozeny jsou také 
děti, které v roce 2025 nedovrší 4 a více 
let. Osvobození od poplatku z důvodu 
věku  není třeba žádným způsobem 
dokládat.

Osvobozeno je dále  třetí a  každé 

další dítě, v tomto případě je ale pod-
mínkou nejpozději do data splatnosti 
splnit ohlašovací povinnost prostřed-
nictvím elektronického formuláře. 

Další informace naleznete na strán-
ce www.brno.cz/odpady

NÁZORY ČLENŮ SAMOSPRÁVYINFORMACE Z MAGISTRÁTU MĚSTA BRNA

Brno-sever pro-
chází rozvojem, 
který přináší nové 
bytové projekty 
a příliv obyvatel. 
Tento růst s sebou 
nese příležitosti 
i  výzvy. Pokud 
město nepřijme 

předem odpovídající opatření, hrozí, že 
dopady urbanizace negativně ovlivní 
kvalitu života místních obyvatel. Klí-
čovými oblastmi jsou školství, doprava 
a veřejné služby.

Jedním z nejvýraznějších problémů 
může být nedostatek míst ve školách 
a mateřských školách. Rychlý nárůst 
mladých rodin vytvoří tlak na kapa-

citu vzdělávacích zařízení. Budování 
nových školských zařízení, rozšiřování 
stávajících školských budov a v nepo-
slední řadě co nejefektivnější využití 
vhodných budov ve vlastnictví Brna-
-sever. Tato opatření by mohla situaci 
zásadně zlepšit. Výraznou roli hraje 
i doprava. Růst počtu obyvatel způso-
buje vyšší zátěž na silnice, parkovací 
plochy i  městskou hromadnou do-
pravu. Řešení spočívá v optimalizaci 
stávajících linek MHD, zavedení no-
vých, a také v budování parkovacích 
domů a odstavných ploch, které sníží 
tlak na rezidenční parkovací místa. 
Tyto investice mohou přispět nejen 
ke zlepšení dopravy, ale i k snížení 
dopadů na životní prostředí.

Veřejné služby, jako jsou zdravot-
nická zařízení nebo sportoviště, musí 
růst souběžně s počtem obyvatel. Po-
sílení kapacit lékařských ordinací 
a  podpora komunitních aktivit by 
pomohly udržet úroveň těchto služeb. 
Zanedbání této oblasti by mohlo vést 
k poklesu kvality života a k menší spo-
kojenosti obyvatel.

Pro úspěšné zvládnutí těchto výzev 
je nutná spolupráce mezi městem, 
developery a občany. Pokud bude ur-
banizace strategicky řízena, může se 
Brno-sever stát místem, kde růst při-
náší nejen nové výzvy, ale také příle-
žitosti k pozitivním změnám.

URBANIZACE BRNA-SEVER: RŮST, KTERÝ MUSÍ BÝT ŘÍZEN
František Novák, zastupitel a člen finančního výboru (SPD, Trikolora, Moravané a NK)

Brno-sever dlou-
hodobě postrádá 
moderní spor-
tovní infrastruk-
turu, která je 
klíčová pro roz-
voj mládeže, pod-
poru pohybových 
aktivit a  celko-

vou kvalitu života v této části města. 
Nejvhodnějším řešením je oprava 
sportovního hřiště s umělým povr-
chem a umělým osvětlením v areálu 
Základní školy Janouškova, kde se 
dnes nachází zastaralé a nevyhovující 
hřiště v havarijním stavu. Město Brno 
tento projekt aktivně podporuje, jeho 
realizace je však podmíněna získáním 
dotace z Národní sportovní agentury 
(NSA).

O dotaci na revitalizaci hřiště s umě-
lým povrchem a osvětlením již bylo 
u NSA žádáno třikrát, avšak žádosti 
nebylo vyhověno. Přitom ZŠ Janouš-
kova má bohatou sportovní historii, 
dříve zde působily sportovní třídy 
Zbrojovky Brno. Tato tradice by se 
mohla obnovit, například ve spolu-
práci s místními kluby jako fotbalový 
START Brno nebo florbalový Hattrick 
Brno.

Zásadní podmínkou je však moderní 
sportovní zázemí. Umělé osvětlení by 
navíc umožnilo tréninky i v zimních 
měsících, kdy jsou venkovní aktivity 
časově omezené. START Brno denně 
čelí nedostatku tréninkových ploch 
pro desítky mladých sportovců, nové 
hřiště by významně ulevilo nejen jim, 
ale celé komunitě. Oprava stávajícího 

sportoviště by taky jistě znamenala 
i registraci nových fotbalistů v naší 
městské části.

V  Brně stále chybí dostatek kva-
litních sportovišť. Věřím, že letos se 
podaří získat podporu od NSA a posu-
nout projekt ZŠ Janouškova k reali-
zaci. Díky tomu by naše městská část 
Brno-sever konečně získala moderní 
sportovní areál, který bude sloužit ne-
jen žákům školy, ale také široké ve-
řejnosti a sportovním klubům z okolí.

BRNO-SEVER POTŘEBUJE NOVÉ SPORTOVIŠTĚ S UMĚLÝM 
POVRCHEM A OSVĚTLENÍM Pavel Outrata, zastupitel a člen komise školství, kultury a sportu (ANO 2011)
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NÁZORY ČLENŮ SAMOSPRÁVY

V  minulém vydání Severníku byl 
stručně představen problém světel-
ného znečištění a negativních dopadů 
spojených s užíváním škodlivého bí-
lého osvětlení večer. Smyslem tohoto 
článku je proto především informovat 
o  tom, jak se dá před obtěžováním 
nevhodným světlem bránit. Jak tedy 
mají občané postupovat, jsou-li vysta-

veni nadměrnému obtěžujícímu světlu v noci? Základem 
je zjistit původce osvětlení, tedy kdo je provozovatelem. Ať 
už se jedná o soukromý či veřejný zdroj, je vhodné informo-
vat vlastníka a zkusit se s ním domluvit. Řešením, které se 
nabízí v případě osvětlení reklam či výloh, může být napří-
klad vypnutí zdroje světla po 22. hodině, instalace stínění, 
ztlumení světla či výměna žárovek za takové, které nevy-
zařují světlo v modré části spektra (bílé světlo). V Brně totiž 
více než polovina světelného smogu pochází ze zdrojů 
mimo veřejné osvětlení – jedná se především o obchodní 
domy, parkoviště, průmyslové podniky, reklamní plochy 

nebo byty. Pokud slušná domluva nepomůže, je možné se 
obrátit na obec nebo v případě, že dochází k rušení noč-
ního klidu světlem ze zařízení, na které se nevztahuje po-
volení k provozu, lze tuto skutečnost nahlásit na policii, 
která má za úkol chránit veřejný pořádek a tento přestu-
pek řešit. Občané mají rovněž možnost obrátit se na soud 
se stížností podle § 1013 zákona č. 89/2012 Sb., Občanského 
zákoníku, který uvádí zákaz vnikání imisí (účinků), včetně 
světla, na pozemek jiného vlastníka v míře nepřiměřené 
místním poměrům. Pokud se jedná o stavbu podléhající 
povolení k provozu podle zvláštních předpisů, například 
rušivé světlo z osvětlení reklamy, je možno obrátit se 
na stavební úřad a požadovat rozhodnutí o odstranění 
stavby. Systém je složitý a mnohdy je opravdu obtížné 
dopátrat se, na koho konkrétně se obrátit a jak postupovat. 
Pokud se však neozveme a na tento problém nebudeme 
upozorňovat, sám se nevyřeší. Pokud vás toto téma zau-
jalo a chtěli byste se dozvědět více, doporučuji stránku 
www.bilesvetlo.cz, kde najdete spoustu užitečných in-
formací.

JAK SE BRÁNIT PŘED OBTĚŽUJÍCÍM SVĚTLEM V NOCI?
Marie Kselíková, radní a předsedkyně komise životního prostředí (KDU-ČSL)

V  dubnu jsme se se členy našeho 
místního sdružení ODS Brno-sever 
přidali k akci Ukliďme Česko, která 
se zaměřuje na úklid veřejných pro-
stranství. Tato akce se koná každý 
rok a přitahuje spousty dobrovolníků, 
kteří se rozhodli přispět ke zlepšení 
svého okolí. Během sběru odpadků 
není výjimkou nález nebezpečných 

předmětů, jako jsou injekční stříkačky a jiné ostré před-
měty, které představují riziko nejen pro jednotlivce, ale 
i pro veřejnou bezpečnost. Ráda bych tady proto připo-
mněla, jak se zachovat v případě jejich nálezu. 
Co dělat, když naleznete injekční stříkačku? 

Pokud se ocitnete v situaci, kdy najdete injekční stří-
kačku nebo jiný podobný předmět na veřejném pro-
stranství, nikdy ji neberte do ruky. Vzhledem k riziku 
přenosu nebezpečných infekčních nemocí je důležité 
postupovat s maximální opatrností. Volejte městskou 
policii na číslo 156, případně Policii ČR na linku 158, která 
zabezpečí jejich odbornou likvidaci. 
Jak postupovat v případě poranění? 

Pokud jste se poranili injekční jehlou či jiným ostrým 
předmětem, který je kontaminován krví jiné osoby ihned 
vyhledejte lékařskou pomoc, nejlépe praktického lékaře, 
nejbližší infekční oddělení nemocnice či lékaře krajské 
hygienické stanice, mezitím postupujte následovně: 

1.  Malou ránu nechte volně krvácet, sníží se tak možná 
dávka viru 

2.  Ránu důsledně vymyjte vodou s mýdlem a dezinfi-
kujte 

3.  Nezapomeňte informovat zdravotníky o okolnostech, 
tedy kde a jak došlo k zranění, aby mohli co nejlépe 
posoudit riziko a postup léčby. 

Bohužel není výjimkou, že se injekční stříkačky na-
cházejí v blízkosti parků a dětských hřišť. Proto nezapo-
mínejme vysvětlovat dětem, že se podobných předmětů 
nesmějí dotýkat a že o nich musí bezprostředně infor-
movat dospělé osoby. Dbejme tedy všichni zvýšené opa-
trnosti a nalezené předměty nepřehlížejme, pozastavme 
se a jejich nález nahlasme. 

UKLIĎME ČESKO BEZPEČNĚ:
JAK SE ZACHOVAT PŘI NÁLEZU INJEKČNÍ STŘÍKAČKY 

Klára Chládková, členka komise sociálních věcí a zdravotnictví (ODS)
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AKTUALITY Z KULTURY A ZE SPORTU

KOUZELNÍK A MANIPULÁTOR ZENO, ZDENĚK KVAPILÍK 
Vzpomínka k nedožitým 100. narozeninám 
Výzkumník, autor odborných publika-
cí, ale také kouzelník a  fakír Zdeněk 
Kvapilík by se 11. května 2025 dožil sta 
let. Jako dlouholetý obyvatel naší měst-
ské části vytvořil výrazný manželský 
pár s úspěšnou oční lékařkou, pedagož-
kou a političkou Květou Kvapilíkovou 
a stal se otcem dvou synů.“

Zdeněk se narodil v Brně v roce 1925 
do rodiny zemského tajemníka Repub-
likánské strany venkova, jako druhý 
syn. 

Za druhé světové války, coby student 
Vyšší elektrotechnické školy, zažil 
totální nasazení ve  Třetí říši. V  roce 
1943 byl povolán na nucené pracovní 
nasazení poblíž Berlína. V  průběhu 
čtyř měsíců budoval železnici nebo se 
účastnil odklízecích prací po bombar-
dování Berlína. Všechny své zážitky 
podrobně zaznamenal v deníku. 

S manželkou, toho času studentkou 
lékařství, se oženil v roce 1950.

V  roce 1953 absolvoval Slovenskou 
Vysokou školu technickou v Bratisla-
vě (brněnská VUT v té době nenabíze-
la elektrotechnický obor). Celou svou 
kariéru věnoval výzkumné činnosti 

v  oblasti stavební elektroinstalace 
(Výzkumný ústav pozemních staveb). 
Publikoval přes 100 článků, 30 montáž-
ních příruček a 4 odborné knihy.

Od  mládí bylo jeho největším 
koníčkem kouzelnictví. Díky své píli 
a šikovnosti dokázal předvádět doko-
nalá magická představení. Předváděl 
i  fakírská čísla jako polykání meče 
(o  délce 41 cm), plivání ohně, lehání 
na  hřebíkovém loži. Až do  vysokého 
věku soustavně vystupoval v různých 

varieté, účastnil se zájezdů, přehlídek 
a vystupoval i ve filmech (Světlo z tem-
not, Sebechlebskí hudci, Nasredin). 

Svá představení vždy uváděl násle-
dujícími slovy:

„Vážení přátelé, dovolte, abych vám 
předvedl několik ukázek z  oboru 
moderní magie, nebo tak zvaného kou-
zelnictví. Předem ale podotýkám, já 
čarovat vůbec neumím a všechno co 
uvidíte, zakládá se pouze na  hbitos-
ti mých rukou a  prstů. Dávejte proto 
dobrý pozor, abyste se něčemu naučili, 
ale upozorňuji vás, že uvidíte, že ne- 
uvidíte, co myslíte, že vidíte. A kdybys-
te si mysleli, že v tom, co předvádím, 
je snad nějaký švindl, tak to ne, já totiž 
od té doby, co jsem začal podvádět, tak 
vůbec nešvindluji.“

Společně s rodinou žil od roku 1968 
na Lesné a od roku 1977 v Husovicích. 
Zde prokázal i svou řemeslnou šikov-
nost při rekonstrukci rodinného domu. 
Se svojí manželkou žili společně 53 let, 
až do jeho smrti, která nastala v lednu 
roku 2003.

Vzpomínají synové Petr a  Michal 
Kvapilíkovi s rodinami.

Petr Kvapilík

JARNÍ DOBROČINNÝ BAZAR V SOBĚŠICÍCH

V Soběšicích se od 12. do 14. března konal tradiční dobro-
činný bazárek organizovaný spolkem Soběšice Dětem, z. s. 
Tato akce se koná od roku 2015, dvakrát do roka, vždy na jaře 
a na podzim. Smyslem této aktivity je, že občané Soběšic 
věnují zdarma zboží k prodeji (dětské oblečení, knihy, hrač-
ky, sportovní vybavení apod.). Následně se zájemcům zboží 
prodává za symbolickou cenu 10 Kč/ks. Výtěžek takto získa-
ných prostředků se pak používá na provoz dětské skupiny 

Klubíčko. Neprodané zboží putuje jako dar diakonii Broumov 
(www. diakonie.cz). Organizátoři celé akce pracují ve svém 
volném čase a bez nároku na honorář.

Dobročinný bazárek doposud probíhal v prostorách klu-
bovny Soběšice Dětem a místní skautské skupiny Soběšická 
Devítka. Akce získala v posledních letech v Soběšicích tako-
vý věhlas, že množství zboží, které občané věnují k prodeji 
přesáhlo prostorové možnosti klubovny. Z toho důvodu jsme 
nakonec díky vstřícnému přístupu vedení MČ Brno-sever a KS 
Omega dostali k užívání hlavní sál Kulturního domu v Soběši-
cích, což velmi přispělo k vysoké profesionální úrovni akce.

Bazárek navštívilo asi 120 kupujících a na provoz dětské 
skupiny Klubíčko v Soběšicích se vybralo nezanedbatelných 
16 000 Kč!!! Vybrané prostředky se použijí na provoz spolku, 
provoz jeho klubovny a na organizaci sportovních a nauč-
ných aktivit pro naše děti. 

Jsme rádi, že jsme všichni společně přispěli na dobrou věc 
a těšíme se na vás opět na podzim.

www.sobesice-detem.webnode.cz
www.facebook.com/sobesicedetem

Dita Spáčilová, členka organizačního výboru
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Koncem března navštívil naši knihovnu pan starosta 
Martin Maleček, který uspořádal promítání s názvem 
Lidé a jejich sídliště – promítání fotografií z Lesné. Roz-
manitý výběr fotek byl příjemným výletem do historie, 
kdy si návštěvníci mohli nejen zavzpomínat, ale také se 
podělit o své vlastní prožitky s ostatními. Setkání to bylo 
milé a budeme se těšit zase příště na některém z dalších 
tematických promítání.

PROMÍTÁNÍ V KNIHOVNĚ NA LESNÉ  Jitka Řezáčová,
vedoucí pobočky Lesná Knihovny Jiřího Mahena

DRŽÍ MĚ PRÁCE S MLADÝMI, ŘÍKÁ MILAN KAŠUBA 
Poslední dubnový den slaví 85. naro-
zeniny vynikající jazzový kytarista, 
pedagog základní umělecké školy 
i JAMU a od počátků její existence oby-
vatel Lesné Milan Kašuba. Při té příle-
žitosti vám s ním přinášíme rozhovor.

Vy jste původním povoláním zlat-
ník. Jak se od  takového řemesla 
dostane člověk ke kytaře?

Po deváté třídě mi strýc nabídnul, 
že bych mohl nastoupit jako zlatník 
v  družstvu. Pro mě to bylo úžasné, 
protože i dědeček byl zlatník a já jsem 
k němu jako kluk chodil do zlatnictví 
na Josefskou ulici. Do učení jsem šel 
do Prahy, a protože jsem už od sedmi 
let chodil na housle, tak jsem v tom 
pokračoval i  tam. Blízko  internátu 
byla kavárna Vltava, kde v té polovi-
ně padesátých let hrával pravidelně 
Karel Krautgartner, a já, protože jsem 
měl možnost půjčit si kytaru od kama-
ráda, tak jsem začal hrát na kytaru. 
Housle jsou sice královský nástroj, 
ale mají vyšší tón. A kytara mi uča-
rovala tou svojí barvou tónu. Kupoval 
jsem si sešitky Osvobozeného divadla 
a z toho jsem se učil akordy. Byl tam 
jeden vysokoškolský student, který 
hrál na piano boogie-woogie. Tak jsem 
se k němu přidal s tou kytarou, měli 
jsme občas i nějaké vystoupení, a tak 
jsem se přeorientoval na kytaru.

A v tom jste pokračoval i po návratu 
do Brna…

Tady byly takové ty místní kapely, 
první, kde jsem začal, se jmenovala 
Strouhalova sedmička. Potom jsem 
střídal další kapely a později jsem začal 
hrát i s těmi profesionálními jako Mirko 
Foret, potom jsem měl tu čest hrávat 

s Combem Gustava Broma. To byl další 
moment, kdy jsem se dostal mezi ty 
špičkové hráče. Začal jsem nahrávat 
v rozhlase a začal jsem profesionální 
působení v divadle Večerní Brno. 

To už dnes neexistuje, ale ve  své 
době bývalo vyhlášené.

Tehdy sídlilo v  Juranově domě 
na  dnešní ulici Milady Horákové, 
později se přestěhovalo na Jakubské 
náměstí. Bylo nasměrováno na teh-
dejší systém, byly tam úžasné inteli-
gentní narážky. V roce 1965 jsme byli 
v Sarajevu na celosvětovém festivalu 
divadel malých forem. V té době byl už 
v Praze slavný Semafor, ale byli jsme 
tam jako jediní z  Československa. 
Takže tam jsme si udělali taky jméno. 
Nebylo to ale kdovíjak placené, tak 
jsme s  pianistou  Leonem Slezákem 
začali s estrádou Hádej, hádej, hadači. 
Jezdili jsme po celé republice a měsíč-
ně jsme měli až 35 vystoupení. A tím 
jsme si vydělali i 7 tisíc měsíčně, takže 
člověk měl za rok na družstevní byt.

Který jste dostal na Lesné.
V  té době jsem si zažádal, zaplatil 

jsem zálohu a byl jsem v pořadníku. 
Po několika letech mi tem byt přidělili 
a v roce 1968 jsem se nastěhoval a od té 

doby bydlím na Brožíkově. Do Obzoru 
jsem to měl 200 metrů, v  kulturním 
středisku jsme tam vystupovali s Orni-
sem, s Janou Koubkovou, dělaly se tam 
pořady s poezií. A na Lesné bydleli nebo 
bydlí spousta muzikantů od Broma. 

Známých hudebníků, se kterými 
jste hrál, je mnoho, zmínil jste kapelu 
Ornis. Jak vznikl a co bylo po něm?

V roce 1974 jsme se dali dohromady 
s kytaristou Jirkou Adamem, později 
nás doplnili houslista Honza Beránek 
a fenomenální zpěvačka Mirka Křiván-
ková a vznikl Ornis. Psali pro nás Pavel 
Blatný, Emil Vyklický, Pololánik, Mojda 
Bártek, asi 25 skladeb jsme nahráli 
v  Československém rozhlase, z  toho 
vznikla později deska. V osmdesátých 
letech jsem se potom přeorientoval 
na sólovou hru a hrál jsem koncerty 
i sám. Dva roky jsem taky vystupoval se 
zpěvačkou Janou Koubkovou, později 
s Helenou Blehárovou. Potom jsem se 
zase soustředil na spolupráci se saxo-
fonistou Günterem Kočím, měli jsme 
duo s Rudolfem Daškem. No a potom 
jsem se dal dohromady s Petrem Kořín-
kem, se kterým fungujeme dodnes.

A  spolu zahrajete i  30. dubna 
na  vašem narozeninovém koncertě, 
kde převezmete Cenu Gustava Broma. 
Co na ni říkáte? 

Je to pro mě zase obrovský popud, 
abych dál pracoval s těmi mladými. 
Na té základní umělecké škole, když 
dostanete začátečníka a vidíte, jak by 
to nejradši zahodil a za rok ty pokro-
ky, když ho to chytne a pomaličku ho 
posouváte, tak je to radost. A  to mě 
drží. Nejenom to, že si jdu zahrát, ale 
hlavně toto.

Martin Ingr,
redaktor

Foto: Marie Schmerková
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OCENĚNÍ PRO ŘEDITELKU MŠ BRECHTOVA IVANU HORKOU

Ve čtvrtek 3. dubna byla devíti pedagogům z brněn-
ských škol na Nové radnici předána ocenění Učitel roku. 
V kategorii, která oceňuje učitele za dlouhodobou tvůrčí 

pedagogickou činnost, byla mezi laureátkami také ředi-
telka Mateřské školy Brechtova 6 Ivana Horká.

Svoji ředitelku, která v této pozici působí 20 let z cel-
kových 40 let své pedagogické praxe, navrhli na oce-
nění zaměstnanci školy. Zdůraznili přitom mimořádné 
zásluhy v oblasti vedení a rozvoje mateřské školy, které 
významně přispěly k obohacení a zkvalitnění výchov-
ně vzdělávacího procesu. Mezi důvody pro ocenění jsou 
potom zahrnuty moderní přístupy ve vzdělávání, další 
vzdělávání pedagogů, zpracování projektů a  zapojení 
do mezinárodních programů, metodická činnost a vedení 
fakultní mateřské školy, úspěšná proměna školské orga-
nizace a dlouholetá pedagogická a metodická činnost.

„Ivana Horká svým příkladem inspiruje nejen svůj 
tým, ale také širší odbornou veřejnost a svou činnos-
tí přispívá k rozvoji kvality předškolního vzdělávání 
v České republice i v mezinárodním měřítku,“ shrnuli 
zaměstnanci MŠ Brechtova odůvodnění návrhu na oce-
nění svojí ředitelky.

redakce

Ivana Horká (třetí zleva) na slavnostním předání ocenění.
 Foto: Zdeněk Kolařík

JARO SE SPOLKEM BRNO-SEVER:
ÚKLID HUSOVIC A VYNÁŠENÍ MORANY

Náš Spolek Brno-sever má za sebou dvě jarní akce, které 
spojily místní obyvatele, oživily tradiční zvyky a přispě-
ly ke zvelebení městské části.

První událostí byl úklid Husovic v rámci akce Ukliďme 
Husovice, který se konal 29. března 2025. Akci podpořil 
radní Brna-severu David Jedlinský a spolek Ukliďme 
Česko zajistil pytle na odpad a pracovní rukavice. Huso-
vice díky dobrovolníkům opět prokoukly.

Druhou akcí bylo tradiční Vynášení Morany z Brna-
-severu. Tento starobylý zvyk, symbolizující konec zimy, 
letos vyšel na neděli 6. dubna 2025. I přes silný vítr 
a chladné počasí se účastníkům podařilo připravit pes-

tré průvody z Brna-severu, Židenic a Černovic. Morany 
jsme vyráběli v prostorách Industra Coffee v areálu Nové 
Zbrojovky, které poskytly lepší podmínky i v nepříz-
nivém počasí. Závěrečné setkání průvodů proběhlo 
na mostě u ulice Tkalcovská, slavnostně vyzdobeném 
pestrobarevnými stuhami. Pečlivě nazdobené Mora-
ny byly následně zapáleny a vhozeny do řeky Svitavy 
za doprovodu cimbálové muziky Jánoch a za dohledu 
přítomného vodníka. Děti i dospělí si užili radostnou 
atmosféru, zahřáli se teplým čajem a společně přivítali 
jaro. Děkujeme městské části Brno-sever za podporu 
a všem, kteří nám pomáhají udržovat tuto krásnou tra-
dici.

Erik Měkyna, předseda Spolku Brno-sever 

NAŠE ŠKOLY A ŠKOLKY
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ŽÁCI ZE ZEMĚDĚLSKÉ NATOČILI PŘÍBĚH SPISOVATELKY 
JARMILY DĚDKOVÉ

Žáci Masarykovy základní školy 
na Zemědělské se již po několikáté 
zapojili do projektu Příběhy našich 
sousedů. Cílem projektu, který 
organizuje Post Bellum, je propo-
jení generací, přiblížení příběhu 
pamětníka a seznámení se s prací 
dokumentaristy. Tým vytvořili 
žáci 8. ročníku – Marta Adámko-
vá, Samuel Hybner, Julie Jelínková, 
Alexandr Sedlák a Alžběta Trnková. 
Jejich pamětnicí byla paní Jarmila 
Unzeitigová Dědková – spisovatel-
ka, která se narodila v  Soběšicích 
a dnes žije na Lesné. 

Paní Unzeitigová Dědková zau-
jala žáky už v předchozích letech, 
kdy měla ve  škole besedu o  tom, 
jak pracuje spisovatel a  jak vzni-
ká kniha, a proto se rozhodli, že by 
se o  ní rádi něco více dozvěděli. 
První setkání proběhlo symbolicky 
v knihovně. Tímto děkujeme pra-
covnicím Knihovny Jiřího Mahena 
na náměstí SNP za umožnění natá-
čení právě zde. 

Kromě své spisovatelské tvorby 
vyprávěla paní Unzeitigová Dědko-
vá také o tom, jak prožívala rok 1968 
nebo 1989. Nechala žáky nahléd-

nout i do své práce korepetitorky, 
když je s sebou vzala do Janáčkova 
divadla na zkoušku taneční školy, 
kde tanečníky doprovází hrou 
na klavír.

Celé povídání bylo velmi příjemné. 
Těžší práce nastala, když žáci měli 
z nahraného materiálu vytvořit pěti-
minutové video. I toho se ale zhostili 
velmi dobře a podařilo se jim udělat 
pěkný medailonek o milé a zajímavé 
rodačce z naší městské části. 

Celý projekt byl slavnostně zakon-
čen 25. 3. v Divadle Radost, kde svou 
práci prezentoval náš tým společně 
s dalšími deseti týmy z brněnských 
škol. Tým pojal závěrečnou prezen-
taci jako vědomostní soutěž, ve které 
„soutěžící“ postupně formou odpo-
vědí odkryli něco ze života paní spi-
sovatelky. Žáci se svých rolí zhostili 
perfektně a  před plným divadlem 
předvedli vynikající výkon, který byl 
velmi kladně hodnocen i odbornou 
porotou.

Výsledky naší práce naleznete 
na www.pribehynasichsousedu.cz/
brno-xxi-2/brno-xxi/

Barbora Trnková, MZŠ Zemědělská 29

PLES ZÁKLADNÍ ŠKOLY BLAŽKOVA 

Začátek jara jsme na naší škole přivítali již desátým 
školním plesem v KC Omega, který naši žáci v hodinách 
výpočetní techniky a výtvarné výchovy pojali jako ply-
nutí času, a ples tak dostal název Tak šel čas…. Vzhle-

dem ke kulatému výročí se celý večer nesl ve znamení 
dvou slavnostních barev – zlaté a  stříbrné. Pozvání 
na tuto slavnostní událost přijali i zástupci městské 
části Brno-sever, pan starosta Martin Maleček a pan 
místostarosta Martin Glogar. Ples zahájili žáci devá-
tých ročníků tradiční polonézou na hudbu Antonína 
Dvořáka. Deváťáci se proměnili v mladé dámy v bílých 
šatech a galantní mladé muže v oblecích. Právem si 
na konci svého vystoupení zasloužili obrovský aplaus. 
Naše modelky a modelové připravili módní přehlídku 
zaměřenou na doplňky a šaty vyrobené z netradičních 
materiálů. Premiéru se svým vystoupením měl letos DJ 
Tomino z 8. B. Postaral se o velkolepou show, která roz-
proudila krev v žilách snad všem v sále. Jako každý rok 
vystoupila i školní kapela, jež se letos rozhodla pro roc-
kovější polohu, než jsme byli doposud zvyklí. O hudbu 
k  tanci i poslechu se po celý večer skvěle postarala 
kapela Levou rukou band. Mnozí účastníci plesu měli 
šťastnou ruku při výběru losů z bohatého Kola štěstí, 
a tak neodcházeli domů s prázdnou. Myslíme si, že večer 
se skvěle vydařil, a těšíme se na příští ročník.

Karin Koláčková, ZŠ Blažkova 9
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SZUŠ UNIVERSUM SLAVÍ 30 
Soukromá základní 
umělecká škola Uni-
versum, s. r. o., oslavuje 
v  tomto školním roce 
30. výročí svého zalo-
žení. K oslavám výročí 

samozřejmě patří různé akce pro veřejnost. Např. v říjnu to 
byl velký slavnostní koncert v Blahoslavově domě, v břez-
nu školní PLES na Sýpce, kde veškerý program a hudbu 
k tanci i poslechu skvěle zajistili naši žáci a učitelé. 15. 
května v  17 hodin proběhne vernisáž výroční výstavy 
ve Společenském centru Brno-sever na Lesné. Výstavu 

pořádáme společně se ZUŠ Vranovská a potrvá do 20. 6. 
(více na straně 20).

Oslavy zakončíme 26. května v  18 hodin v  SC Sýpka 
v Medlánkách závěrečným koncertem.

Hlavní sídlo školy je v Brně-Řečkovicích, již 24 let však 
působíme i v Soběšicích v Základní škole Zeiberlichova 49, 
kde vyučujeme hru na klavír, housle, kytaru a zobcovou 
flétnu.

Přijímací zkoušky pro školní rok 2025/2026 se konají 
21.–24. května v  hlavní budově v  Řečkovicích. Veškeré 
informace najdete na našem webu: www.zus-universum.cz.

Škola je zařazena v rejstříku škol MŠMT ČR.

Eva Šafářová, ředitelka školy

FESTIVAL UKAZUJE, ŽE CENTRUM KOCIÁNKA NEJSOU 
JEN SOCIÁLNÍ SLUŽBY

Královopolské Centrum Kociánka, poskytovatel sociál-
ních a zdravotních služeb pro osoby se zdravotním posti-
žením, se opět otevře široké veřejnosti. A to 29. května 2025 
v rámci multižánrového festivalu Dobrý den Kociánko. 
Záštitu nad celou akcí převzala primátorka města Brna 
JUDr. Markéta Vaňková a senátor PhDr. Zdeněk Papoušek.

„Letos jsme upustili od tradičních hodnot, svůj účel za ta 
léta splnily. Tématem bude architektura, protože Centrum 
Kociánka, to nejsou jen sociální a zdravotní služby. Jedna 
z našich budov je i v Brněnském architektonickém manu-
álu. Jsme festival s přesahem do různých sfér a jsme rádi, 
že nás navštěvuje i brněnská veřejnost,“ zve na akci ředitel 
Centra Kociánka Tomáš Komárek. 

Z hudební scény se nám představí tradičně malí rockeři 
přímo z Kociánky pod příznačným názvem Hustej Rock, 
energickou hudbou se k nim přidají brněnští revivaloví 
Dizzy nebo pražští Ametyst, kde působí známý Ventolin. 
Nebude chybět ani naše divadelní stálice Divadlo DNO. 
V dopoledních hodinách bude Domem dětí a mládeže Hel-
celetova připraven výtvarný workshop. Pozadu nezůsta-
nou ani zaměstnanci a samotní uživatelé Centra Kociánka, 
kteří se zapojí v rámci Spanilé jízdy Kociánka do všech pro-

gramových částí festivalu. Budou také prezentovat služ-
by Centra Kociánka, včetně nejrůznějších výrobků, které 
bude možné zakoupit. Hodně netradičním zážitkem pro 
návštěvníky festivalu může být i slaňování vozíčkářů. 

Jako vždy budeme hostit neziskové a příspěvkové orga-
nizace z Jihomoravského kraje na Jarmarku neziskových 
organizací. K oddechu a nabrání sil při pestrém programu 
budou k dispozici stánky s občerstvením a skvělé kafe 
od legendární brněnské kavárny Café Tungsram. Věříme, 
že si návštěvníci z festivalu odnesou plno zážitků a dobrou 
náladu.  

Tereza Ivičičová, koordinátorka festivalu Dobrý den Kociánko

NAŠE ŠKOLY A ŠKOLKY
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TÝDEN PRO RODINU S MOTTEM „BUĎME SPOLU
U RODINNÉHO STOLU“

Pouze 38 % rodin pravidelně stoluje. Mottem „Buďme 
spolu u rodinného stolu“ zveme rodiny ke společným 
chvílím, které podle odborníků pozitivně ovlivňují jak 
vztahy, tak i duševní a fyzické zdraví jejích členů. Letos 
Týden pro rodinu slavíme v termínu od 10. do 18. května 
2025.

U čerstvě zamilovaných párů je běžné, že se doma sejdou 
a společně si uvaří večeři, povídají si u ní, nejsou přítomny 
mobily ani nehraje TV a prostě si užijí pohodový večer, 
povídají si, plánují budoucnost. Je to ale běžné u rodiny, 
kdy rodiče chodí do práce, mají děti, eventuálně se starají 
ještě o starší členy rodiny, každý má odpoledne jiné plány 
či povinnosti, máma rychle uvaří sama večeři a každý si 
ji sní, kdy se doma objeví? Pojďme se „zastavit“ a užít si 
pár takových večerů v rámci Týdne pro rodinu! Uvařte si 
společně dobré jídlo, povídejte si o svých přáních a plá-
nech, jak jste se ten den měli, co vás příjemného potkalo. 
Rozhodně vynechejte detailní popisy toho, kdo a jak vás 
ten den naštval. Mluvte o čemkoliv, ptejte se členů rodiny 
na cokoliv, otevřete v pohodové atmosféře různá témata, 
naplánujte si letošní léto. Pokud to není u vás zvykem, 
tak pozvěte širší členy rodiny k vašemu stolu či kama-
rády nebo sousedy. Další večer můžete hrát hry, nebo jít 

společně na procházku, a i tam třeba otevřít nějaká téma-
ta, o kterých je potřeba mluvit. A pokud nemáte s někým 
„společný stůl“, rádi vás přivítáme na  našem Family 
a Senior pointu ve Společenském centru na Lesné, kde 
máme docela velký stůl a scházíme se tam u kávy a čaje. 

A co dělá rodinu skutečně silnou? Zdravá komunikace. 
Ta je v rodině potřeba nejen pro to, abychom si navzá-
jem lépe porozuměli, ale také pro udržení harmonických 
vztahů mezi generacemi. Často se však setkáváme s pře-
kážkami v komunikaci, které způsobují napětí a nedoro-
zumění, a ty je potřeba se naučit zpracovávat. Přijďte se 
dozvědět více na náš seminář o nenásilné komunikaci 
dne 22. května od 17.30 do 20.30 hodin ve Společenském 
centru na Okružní 21, který nabídne různé možnosti pro 
vyjádření svých potřeb a pocitů bez zranění druhé strany. 
Lektorka Ing. Irma Macháčová vám představí jednoduchý 
model nenásilné komunikace, který můžete aplikovat 
ve svém každodenním životě. Rodinné vztahy jsou zákla-
dem našeho života, a proto je důležité investovat do jejich 
kvality. Nenásilná komunikace může být klíčem k poro-
zumění mezi generacemi. Přijďte na seminář a objevte 
nové způsoby, jak posílit vazby ve vaší rodině. Těšíme se 
na setkání s vámi!

Andrea Křístková, vedoucí oddělení školství, kultury a rodinné politiky ÚMČ Brno-sever
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Strážníci chytili v Husovicích muže, který se pokusil ukrást 
jízdní kolo

Autohlídka městské policie spěchala v pátek 4. dubna 
vpodvečer po zavolání svědků na Dukelskou třídu, kde prý 
agresivní mladík ukradl jízdní kolo a vyhrožoval kolem-
jdoucím. Prchajícího člověka našli strážníci na náměstí 
Republiky. Zběsile mával rukama, a dokonce začal křičet, že 
to on kolo ukradl. Stihl ještě poodejít k odstavenému vozi-
dlu, ve kterém seděla svědkyně se svým partnerem, a znovu 

jim hrozil napadením. Strážníci ho tedy dostihli a spoutali. 
Přiznal se, že sebral na ulici bicykl, protože ho chtěl prodat. 
Svědkyně ho ale natočila svým mobilním telefonem a maji-
tel kola ho prý zpozoroval přes výlohu pekárny, kde si právě 
kupoval kávu. Čtyřiadvacetiletého muže údajně viděl, jak 
na odstavené horské kolo nasedl a pokusil se ujet. Proto 
ho doběhl a svůj majetek od něj chtěl zpátky. Také on si 
prý kvůli tomu vyslechl nevybíravé výhrůžky. Strážníci 
údajného zloděje předali jako podezřelého z trestného činu.  

Městská policie BrnoZE ZÁSAHŮ MĚSTSKÉ POLICIE

BEZPEČNOST

KOMUNITNÍ KOMPOSTOVÁNÍ SE ZAHRADOU 5 ELEMENTŮ
Minulý měsíc jsme četli o zákazu pálení bioodpadu ze za-
hrad. Nejen na zahrádkách, ale i v domácnostech vzniká 
nemálo bioodpadu. Pro adopci záhonů městské zeleně jste 
často nuceni kupovat drahé substráty. To vše byl důvod pro 
vznik projektu Zahrady 5 elementů Kompost pro všechny. 
Projekt je podpořen z Fondu Kaufland, programu „Už to roste, 
už to klíčí“, ve spolupráci s Nadací Via.
Co se chystá?
■  Komunitní kompostér mezi Zahradou 5 elementů a les-

ním hřištěm – kompostér bude umístěn na soukromém 
pozemku, který patří k Zahradě 5 elementů a bude veřejně 
dostupný pro obyvatele sídlišť Lesná a Sadová.

■  Podzemní vermikompostér v záhonech – vermikompos-
tér bude na komunitních záhonech a pomůže obohatit 
jejich půdu přírodními živinami.

■  Kompostovací toaleta – postavíme ekologickou alterna-
tivu klasických toalet pro členy komunitní zahrady i pro 
návštěvníky akcí pro veřejnost.

Jak se můžete zapojit?
Naše zahrada funguje jako otevřená komunita. Obyvatelé, 

kteří by se chtěli přidat k projektu komunitního kompo-
stování, mohou začít využívat náš kompostér a zároveň se 
podílet na jeho údržbě a získávat cenný kompost pro měst-
ské záhonky, pokojové rostliny nebo třeba pro pěstování 
na balkonech a terasách. Stačí se zaregistrovat na zahra-
da5elementu.cz/kompost

Během osazování terasy Knihovny Jiřího Mahena v Brně 
si dne 20. 5. 2025 v 15 hodin na pobočce Haškova povíme, co 
do kompostu patří a jak kompost využít ve vlastní zahradě 
nebo na záhonku. Následovat budou i další přednášky.
Společně pro lepší Brno
Komunitní kompostování přináší mnoho výhod. 
■  Snižuje množství odpadu, který končí v popelnicích a tím 

se snižují náklady na jeho svoz a odvoz. 
■  Vytváří cenný kompost pro pěstování rostlin a pomáhá 

vracet živiny zpět do půdy. 
■  Je skvělou příležitostí pro vzdělávání dětí i dospělých 

o ekologických procesech a správném nakládání s od-
pady. 
Podporuje komunitní soudržnost a spolupráci mezi sou-

sedy. 

Zahrada 5 elementů se už dnes podílí na vzdělávání a ko-
munitních aktivitách. Díky našemu projektu chceme inspi-
rovat další obyvatele města, aby se připojili a společně jsme 
vytvořili zelenější a udržitelnější Brno.

Na Brně-severu se plánují a vznikají i další komunitní 
zahrady. V rámci projektu proto máme v plánu uskutečnit 
setkávání pro koordinátory komunitních projektů. Našim 
cílem je pro vás vytvořit síť vzájemně spolupracujících 
komunitních zahrad. Spolupracujeme mimo jiné s Men-
delovou univerzitou, kde by mohla vzniknout další taková 
zahrada. Máte o ni zájem? Vyplňte dotazník.

Zuzana Řezáčová Lukášková, Zahrada 5 elementů
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VZHŮRU DO ZAHRAD

Přijďte načerpat energii do rozkvetlé zahrady Lipky – 
pracoviště Jezírka u Soběšic. Branka přírodní oázy se 
otevře 7. června u příležitosti mezinárodního Víkendu 
otevřených zahrad. 

Akce je zdarma, v sobotu od 10 do 15 hodin si můžete 
prohlédnout prvky přírodní zahrady v areálu Jezírka 
nebo si jen tak odpočinout, kochat se květinami a pozo-
rovat život v jezírku. Zvídavé dotazy rádi zodpoví naši 
odborní průvodci. Více o víkendu otevřených zahrad 
najdete na webu lipka.cz/akce-pro-verejnost.

Zuzana Slámová, Lipka

DOBROČINNÝ ANTIKVARIÁT 
A VETEŠNICTVÍ V PÍSEČNÍKU

Inspirační centrum v brněnském Písečníku již více než 
deset let připomíná atmosféru počátku minulého století 
v této unikátní lokalitě. A také si zde návštěvníci mohou 
vyzkoušet, jak vypadaly a užitečně fungovaly nejrůz-
nější malé kupecké krámky a obchůdky, bez kterých by 
byl svět našich prarodičů nepředstavitelný.

Antikvariát a vetešnictví v Písečníku přinášejí dvojí 
užitek – vracejí do života použité knihy i nejrůznější 
předměty, které by jinak skončily jako odpad, a součas-
ně tím pomáhají s financováním neziskového projektu 
inspiračního centra Písečník 94. Návštěvníky doslo-
va pohltí atmosféra místa, kde se původně těžil písek 
a následně zde na počátku minulého století vznikla 
jedna z nejzajímavějších brněnských nouzových kolo-
nií.

Antikvariátu v Písečníku se každoročně daří zachrá-
nit před likvidací stovky knih a najít pro ně nové maji-
tele, přibývá zájemců o gramofonové desky, pohlednice, 
drobné grafiky, obrazy i nejrůznější sběratelské před-
měty a kuriozity. Malé stylové vetešnictví nabízí nejen 
historické předměty, ale i nové věci, třeba praktické 
potřeby pro domácnost, které mohou ještě posloužit.

Neziskový projekt v Písečníku jde snadno podpořit 
darováním nepotřebných knih a dalších předmětů nebo 
nákupem ve zrenovovaném původním domku na adre-
se Písečník 94. Zájemci ze vzdálenějších míst si mohou 
objednat zaslání knih prostřednictvím internetového 
antikvariátu na stránkách www.ecb.cz, který už nabízí 
přes 600 titulů všech žánrů. 

Kontakt:
Inspirační centrum Písečník 94, otevřeno út–čt, 

15–18.30 hodin. Aktuální informace na  www.ecb.cz 
a na facebooku EkoCentrum Brno.

Zbyněk Zavadil, EkoCentrum Brno 
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BENEFICE PRO JIŘÍHO 
DONNÉ UŽ POČTVRTÉ

OPEN HOUSE BRNO LETOS I S BUDOVOU NAŠÍ RADNICE
Festival Open House Brno probíhá od roku 2018 a spadá pod 
Open House Worldwide, což je síť více než padesáti me-
tropolí celého světa, pořádajících festivaly architektury 
pro veřejnost. V letošním roce bude probíhat o víkendu 
17. a 18. května. Jde o akci, která každoročně zpřístupňuje 
zájemcům zdarma netradiční a mnohdy běžně nepřístupná 
místa v Brně. Na území naší městské části se můžete zúčast-
nit komentovaných prohlídek v těchto místech a budovách. 
SOBOTA 17. 5. 
■  Káznice v Zábrdovicích (Bratislavská 68). Komentované 

prohlídky 13.00, 14.00, 15.00, 16.00. 
■  Laboratoř řízení kolejových vozidel PEF MENDELU v Čer-

ných Polích (Zemědělská 1). Otevřeno 15.00–20.00, ko-
mentované prohlídky od 15.00, 15.40, 16.40, 17.40, 18.40, 
19.40, sraz přímo v laboratoři. 

■  Provozně ekonomická fakulta MENDELU v Černých Po-
lích (Zemědělská 1). Otevřeno 15.00–20.00, komentované 
prohlídky 15.00, 16.00, sraz na venkovním dvoře v atriu.

■  Arnoldova vila v Černých Polích (Drobného 26). Otevřeno 
18.00–20.00, komentované prohlídky 18.00, 18.30, 19.00, 19.30. 

■  Vila Tugendhat v Černých Polích – zahrada za soumraku 
(Černopolní 45). Komentované prohlídky 18.00, 19.30.

■  Arnoldova vila v Černých Polích – zahrada za soumraku 
(Drobného 26). Komentované prohlídky 18.45, 20.15, sraz 
před vstupem do vily Tugendhat.

■  Kristkův dům v Černých Polích (Tišnovská 77). Od 21.00 
se před domem uskuteční baletně-surreální happenin-
gový dotek Lubo Kristka s odhalením obrazu, básněmi 
Otakara Štěpánka a Ivana Jelínka a s nečekaným filo-
zofickým příspěvkem k dnešní době. Prohlídka útrob 
domu se schodištní asambláží Hudební sursum je 
možná až do 23.00. 

NEDĚLE 18. 5. 
■  Lesná – neobyčejné sídliště ze šedesátých let – komen-

tovaná procházka s Martinem Malečkem. Sraz v 9.00 
na konečné tramvaje v Čertově rokli. 

■  Sibiř – bývalé kino v Husovicích (Dukelská 50). Komen-
tované prohlídky 11.00, 12.00, 13.00. 

■  Radnice městské části Brno-sever, Kumpoštova noc-
lehárna v Zábrdovicích (Bratislavská 70). Komentované 
prohlídky 12.00, 12.45, 13.30. 

SOBOTA I NEDĚLE
■  OK PYRUS, někdejší dílna Art Protis v Zábrdovicích (Tkal-

covská 3b). Otevřeno v sobotu 9.00–19.00, v neděli 9.00–
18.00, komentované prohlídky v sobotu 9.00, 11.00, 13.00, 
15.00, 17.00, 18.00, v neděli 9.00, 11.00, 13.00, 15.00, 17.00, 
sraz u brány do vnitrobloku za obchodním domem Albert.

■  Svitavské nábřeží: CEJL-ON! – industriální areál v Zábr-
dovicích (Cejl 76). Otevřeno 10.00–20.00, komentované 
prohlídky v sobotu 10.00, 12.00, 14.30, 16.30, 18.30, v neděli 
10.00, 12.00, 14.30, 16.30, sraz na 1. nádvoří areálu.

■  Inspirační centrum Písečník 94 pod Lesnou (Písečník 
94). Od 10.00 do 18.00.

■  Sportovní a plavecký areál TJ Tesla na Lesné (Halasovo 
náměstí 7). Komentované prohlídky v sobotu 15.00, 16.00, 
v neděli 11.00, 12.00. Sraz ve vestibulu.
Některé prohlídky jsou možné po předchozí registraci. 

Podrobnější program celkové nabídky Open House Brno 
2025 včetně aktuálních časů prohlídek a dalších informací 
najdete na webu www.openhousebrno.cz a sociálních sítích 
fb.com/openhousebrno a instagram.com/openhousebrno.

Husovická kulturní scéna Musilka už počtvrté uvádí vzpo-
mínkový koncert na známého brněnského hudebního pub-
licistu a pamětníka Jiřího Donné-Smýkala. Na akci vystoupí 
brněnská skupina SOUPERMAN s řízným rockovým reper-
toárem ve vlastním autorském pojetí, z Jihlavy dorazí ka-
pela AUTOBUS, orientovaná na metalové uchopení hudby, 
známá v širokém pásmu Vysočiny a konečně laureáti be-
nefice THE SENIORS, kteří nabídnou skladby angloame-
rických skupin šedesátých a sedmdesátých let. Koncert se 
koná pod záštitou starosty Brna-severu Mgr. Martina Ma-
lečka. O zvuk se postará Vladimír Holek a vystoupení kapel 
uvádí brněnský hudební publicista Petr Gratias. Začátek: 
pátek 20. června 19.00. Jste srdečně zváni. 
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KVĚTEN V KNIHOVNĚ JIŘÍHO MAHENA 
V BRNĚ, POBOČKA HAŠKOVA 4
■ 6. 5. / 16.00 Čtení pro nejmenší – 
Klara Persson – Moje!
Malá Berta má ráda svoje hračky 
a nechce se o ně rozdělit s kamarády. 
Úsměvný příběh v ilustrované knížce 
pro nejmenší s výtvarnou dílničkou. 
Pro děti od 4 do 7 let v doprovodu rodičů.
■ 13. 5. / 16.00 Knižní metr – vyhlášení 
soutěže.
Poslední přečtené knihy byly domě-
řeny, je čas na  vyhlášení výsledků. 
Zveme tímto všechny zúčastněné i je-
jich rodinné příslušníky na slavnostní 
zakončení.
■ 14. 5. / 9.00 Recitační soutěž ZŠ Mi-
lénova – velké finále.
Další ročník finále školního kola pro 
žáky 1. až 5. tříd se slavnostním vyhlá-
šením výsledků. Přístupné pro veřej-
nost. Přijďte podpořit svého favorita 
nebo jen strávit příjemné chvíle při 
poslechu básní na jarní téma. Těšíme 
se na vás.

■ 20.5. / 15.00 – 17.00 Květinová terasa 
– společné sázení.
Jaro je tady a s ním i naše kvetoucí te-
rasa! Pomozte nám i letos se sázením 
na naší terase. Uvítáme bylinky, let-
ničky i trvalky, ale klidně přijďte i bez 
nich. Společně také zasadíme afrikány 
a  fazole z projektu Patron semínek. 
Více informací na telefonu 548 526 935 
nebo v knihovně. V případě nepřízni-
vého počasí se akce nekoná.
■ 21. 5. / 10.00 – 12.00 Bylinkový čajový 
dýchánek
V  čem nám bylinky mohou pomoci 
a jak je pěstovat? Setkání se Zuzanou 
Řezáčovou Lukáškovou, která vám po-
radí nejen se vším, co se bylinek týče, 
ale také přednese informace o  ko-
munitním kompostování a možnosti, 
jak se zapojit. Přijďte s námi posedět 
a ochutnat bylinkové čaje ze Zahrady 
5 Elementů.

140 LET STARÉ TIŠNOVKY – 
PŘIJĎTE SI PŘIPOMENOUT 
STARÉ ČASY
V sobotu 24. května si připomeneme 140. výročí zahájení pro-

vozu na železniční trase Brno–Tišnov. První vlaky po ní jezdily 
v  letech 1885–1962. Včetně úseku brněnským Severem, tedy 
od  parku na  Tkalcovské přes zábrdovické nádraží, Husovice 
a  Černá Pole. Jako každoročně proběhne pod vedením Jiřího 
Kotrmana komentovaná prohlídka míst, kudy trať procházela, 
bude možné prohlédnout si běžně nepřístupný zbytek železnič-
ního mostu přes ulici Vranovská a na závěr vzpomínky proběhne 
v parku Tišnovka v Husovicích (vstup do parku pouze z ulice Svi-
tavská!). Začátek je ve 13 hodin v parku na Tkalcovské. Prvních 
200 účastníků obdrží originální číslovaný účastnický list. V parku 
Tišnovka pak proběhne zhruba od 15 hodin slosování. Mezi cena-
mi budou drobné artefakty vážící se ke staré Tišnovce, již v prodeji 
nedostupná kniha Poslední vlak brněnským Severem, originální 
jízdenka vydaná k 60. výročí ukončení provozu na staré Tišnovce 
a další. Hrát bude kapela Voraři. WC a občerstvení v parku Tišnov-
ka zajištěno. Akce je zdarma. Přítomní budou všichni spoluautoři 
knihy o staré Tišnovce. Není vyloučeno ještě další pokračování 
této knihy, což je ale závislé na tom, jestli se podaří objevit nové 
historické fotografie nebo dokumenty. Pokud by někdo takové věci 
měl k dispozici a bylo by možné je zapůjčit k naskenování, ozvěte 
se na e-mail: malecek.martin@volny.cz nebo tel.: 604 416 222. 

KVĚTEN 
V KNIHOVNĚ 
SOBĚŠICE

Drazí čtenáři Severníku, jaro se pro-
bouzí – a spolu s ním i nové nápady 
v naší knihovně v Soběšicích.

Pro děti jsme připravili zajímavá 
dobrodružství. Ať už to bude tvořivá 
dílnička, kde si mohou vyrobit jarní 
květinovou panenku, nebo knižní 
puzzle, při kterém je čeká výprava mezi 
regály a hledání dílků skládačky, která 
je možná zavede až do Bradavic! Obě 
akce probíhají po celý květen.

Ale ani na  dospělé knihovna ne-
zapomněla. Pro ně chystáme Klub 
čtenářů, který se uskuteční 20. 5. 
od 15.00 do 15.40. Představíme si ne-
jen knižní novinky, ale i méně známé 
tituly.

Přijďte k nám do knihovny – těšíme 
se na vás!

Denisa Kleinová, vedoucí pobočky Soběšice 
Knihovny Jiřího Mahena



18 ročník 35 | číslo 5

KAM VE VOLNÉM ČASE

HUGO HAAS A BRNO-SEVER
Máte rádi filmy pro pamětníky? Zajímáte se o historii 
filmu? V tom případě vás srdečně zveme na besedu, která 
se uskuteční ve čtvrtek 5. června v 18 hodin ve Společen-
ském centru Brno-sever na Okružní 21 (u přestupního 
uzlu MHD na Halasově náměstí), vstup volný.

Najít souvislost mezi městskou částí Brno-sever 
a tímto velikánem divadla a filmu, který ztvárnil řadu 
dodnes známých filmových rolí a  hrál na  prknech 
Národního divadla v Praze, nebylo ani trochu jednodu-
ché. Našli jsme ji v posledním rozhovoru, který poskytl 
mistr Československé televizi v roce 1968. Na besedě část 
tohoto hodinového rozhovoru promítneme a na natáče-
ní zavzpomíná účastník natáčení pan Jiří Steinmetz 
a dále režisér pan Jiří Vondrák – syn dalšího z účastní-
ků – redaktora Jiřího Vondráčka.

Beseda se uskuteční pod záštitou starosty městské 
části Brno-sever pana Martina Malečka.

ODPOLEDNE S TEAMIEM: 
UŽITEČNÉ AKTIVITY PRO 
ZDRAVÍ A POHODU 

Zveme všechny seniory, osoby 
se zdravotním znevýhodněním 

či rodinné příslušníky na  odpoledne 
plné užitečných informací a péče, které 
se uskuteční 29. května od  13 hodin 
na Lesné. Akce nabídne nejen představe-
ní dvou organizací, které se dlouhodobě 

věnují podpoře seniorů – Teamium, s. r. o., a Sestřička.
cz, ale i možnost osobně vyzkoušet jejich služby. 

Na co se můžete těšit? 
Sociální podnik Teamium představí své oblíbené 

domácí služby, jako jsou pedikúra, masáže a asisten-
ce v domácnosti. Návštěvníci si na místě budou moci 
dopřát ukázkovou masáž, seznámit se s  pedikérkou 
i s asistentem, který pomáhá seniorům udržovat fyzic-
kou i mentální aktivitu. Dozvíte se také podrobnosti 
o službách jako je senior taxi, rozvoz obědů či úklidy 
v domácnosti. 

Sestřička.cz představí novinky v  oblasti terénní 
zdravotní a sociální péče. Na jejich stánku si můžete 
vyzkoušet moderní hodinky s SOS tlačítkem a asistencí. 
Zájemcům změříme tlak a saturaci krve. Zdravotní tým 
bude po celou dobu připraven zodpovědět vaše dotazy 
a poskytnout konzultace týkající se domácí zdravotní 
péče i dalších služeb. 

Přijďte si na konci května zpříjemnit den, dozvědět 
se něco nového a setkat se s lidmi, kteří jsou tu pro vás. 

Kdy: 29. 5. 2025 / od 13 do 15 hodin
Kde: velký sál Společenského centra, Okružní 21
Těšíme se na vás!

Teamium, s. r. o.

ZAPOMÍNÁNÍ = ALZHEIMER?

Je to opravdu tak? Co je vlastně 
Alzheimerova choroba? A  dá se 
rozeznat od  zapomínání? O  tom 
všem si budeme povídat s  vedou-
cí Centra denních služeb Diakonie 
Brno a sociální pracovnicí Kontakt-

ního místa České alzheimerovské společnosti Ladou 
Žertovou. 

Kde: v Senior a Family Pointu Lesná, v budově Spole-
čenského centra na Okružní 21

Kdy: v pondělí 12. 5. 2025 od 14 do 15 hod 
Diakonie ČCE poskytuje v Brně služby 32 let. Provo-

zuje terénní Pečovatelskou službu, Centrum denních 
služeb pro klienty s  příznaky syndromu demence 
a Chráněné bydlení pro klienty s duševním onemoc-
něním. 

Využít můžete také dvě bezplatné poradny – Kontakt-
ní místo České alzheimerovské společnosti a Poradnu 
Svítání pro pečující a pozůstalé.

Diakonie Brno
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NABÍDKA PRO SENIORY
Seniorklub Ibsenova 2, Lesná 
Přednášky, besedy – úterky – vždy v 15.30 hodin v klu-
bovně 
  6. 5. – Vystoupení JAMU
13. 5. – Řecko (Milan Šťourač)
20. 5. – Bhútán (Jana Seitlová)
27. 5. – Tenerife (Mgr. Kateřina Blatná)

Seniorklub Ibsenova 2, Lesná, klub Kutílek 
15. 5. –  Den matek – vše krásné o maminkách. Příprava 

výstavy ke 20. výročí založení klubu Kutílek
22. 5. – Výstava k 20. výročí založení klubu Kutílek
29. 5. – Malujeme na sklo
  5. 6. – Dokončení práce z 29. 5.
Začátky v 14.30 hodin.
Vycházka: Zahradami vil Tugendhat a Löw-Beer
Filmové představení: podle nabídky

KVĚTNOVÉ VYCHÁZKY
ODBORU KLUBU ČESKÝCH 
TURISTŮ 1. BRNĚNSKÁ
Kompletní nabídku vycházek a  kontakty najdete 
na webových stránkách http://okct1b.wz.cz
■  Sobota 3. 5. Lednické rybníky – odjezd v 8.36 hodin 

z  hlavního nádraží ČD do  Hlohovce přes Podivín 
a Lednici. Trasa: Hlohovec – Hraniční zámeček – 
Apollonův chrám – Lednice, lázně, eventuálně park. 
Návrat v 14.32 (16.32) vlakem nebo autobusem z Led-
nice. Vede Jiřina Juránková, chůze 11 km.

■  Sobota 10. 5. Panská lícha – odjezd v 9.42 hodin auto-
busem MHD č. 57 z Merhautovy do zastávky Panská 
lícha. Trasa: Panská lícha – Obřany – podél Svita-
vy – Tomkovo náměstí. Návrat podle dohody MHD. 
Vede Jana Wágnerová, chůze cca 10 km.

■  Neděle 18. 5. Z Orlovic do Nemochovic – odjezd v 7.18 
hodin z  hlavního nádraží ČD do  Vyškova  a  auto-
busem do  Orlovic. Trasa:  Orlovice – Chvalkovice 
u  Bučovic – Nemochovice. Návrat v  13.56 hodin 
z Nemochovic. Vede Petr Burian, chůze 10 km kop-
covitý terén.

■  Neděle 25. 5. Gangloffova cesta – odjezd v 9.18 hodin 
z Halasova nám. autobusem MHD č. 57 do Útěchova. 
Trasa: Útěchov – Gangloffova cesta – Bílovice nad 
Svitavou – Obřany. Návrat podle dohody MHD. Vede 
Alena Paterová, chůze 12 km.

■  Sobota 31. 5. Olešnicko – odjezd v 8.26 hodin auto-
busem IDS č. 301 z nádraží Královo Pole do Olešnice. 
Trasa: Olešnice – Nad Ústupem – Křetín – Lazinov 
– Letovice. Návrat  podle dohody každou hodinu 
z Letovic. Vede Petr Pelikán, chůze 14 km.

KAM VE VOLNÉM ČASE

Společenské centrum Brno-sever, Okružní 21, 638 00 Brno-Lesná 
– u autobusové zastávky Halasovo nám. směr poliklinika

www.ksomega.cz • tel.: 797 726 225
Otevírací doba: po–pá 9.00–17.00 hodin 

úterní odpoledne a středeční dopoledne – poradenství pro seniory

PRAVIDELNÝ PROGRAM PRO SENIORY
1. středa 10:00–11:00 Zpíváme si pro radost

2. středa 9:15–10:15 Trénink paměti I. skupina
10:30–11:30 Trénink paměti II. skupina

3. středa 10:00–11:00 Cvičení pro zdraví *
4. středa 10:00–11:00 Společenské hry

Kvíz s Michalem Ptáčkem
15., 22., 29. 5. 10:00–11:00 Seniorky cvičí sobě *

22. 5. 9:30–11:30 Tvořivé dílny pro seniory s Chytrou péčí
Nutné se přihlásit: tel.: 720 984 566

nebo e-mailem: zackova@chytrapece.cz
13. a 27. 5. 10:00–12:00 PC poradenství s Pavlem Plhalem
* Doporučujeme vzít si sportovní oděv, ručník a podložku.

PRAVIDELNÝ PROGRAM PRO (PRA)RODIČE S DĚTMI
každé pondělí 10:30–11:30 Spolek tvůrčích (pra)rodičů s dětmi
5. a 26. 5. 10:00–12:00 Podpůrná skupinka pro kojení s Mamilou
SOCIÁLNĚ-PRÁVNÍ PORADNA pro seniory se koná 13. května. 

Objednávejte se na tel.: 797 726 225  
nebo e-mailu: lesna@seniorpointy.cz

Vernisáž Společné výstavy ZUŠ Universum a ZUŠ Vranovská
se koná 15. května v 18:00. Výstavu můžete zhlédnout do 20. 6. 2025.

Kontaktní e-mail: point.lesna@ksomega.cz

PŘEDNÁŠKY, BESEDY, KURZY
6. 5. 10:30–11:30 ZPÍVÁNÍ S NEJMENŠÍMI vede Mgr. Petr Škranc **
6. 5. 14:00–15:30 BYLINKY NA PODPORU TRÁVENÍ 
s Mgr. Kateřinou Švandovou
7. 5. 17:00–19:00 DESKOVKY PRO DĚTI (10–13 let) s Young Life Brno
9. 5. 10:00–11:00 CVIČENÍ ZA PŘÍTOMNOSTI DĚTÍ vede M. Podborská *
9. 5. 10:00–11:30 NÁCVIK ODEZÍRÁNÍ s organizací Tichý svět 
12. 5. 14:00–15:00 ZAPOMÍNÁNÍ = ALZHEIMER? 
Mgr. Lada Žertová z Diakonie Brno
20. 5. 14:00–15:00 JAK SI ZAJISTIT POMOC, KDYŽ UŽ SÁM NEMŮŽU 
poradí pracovnice Národní rady pro zdravotně postižené
21. 5. 15:30–17:00 ČAJ DO PÁTÉ hudební doprovod Ing. Lubomíra Vaďury
21. 5. 17:00–19:00 VYRÁBÉČKA pro děti (10–13 let) s Young Life Brno
22. 5. 10:00–11:00 ČTENÁŘSKÝ KROUŽEK: Válečná literatura
23. 5. 10:00–11:30 NÁCVIK ODEZÍRÁNÍ s organizací Tichý svět 
28. 5. 15:30–16:30 ČTENÁŘSKÝ KROUŽEK: Válečná literatura
29. 5. 13:00–15:00 ODPOLEDNE S TEAMIEM:
užitečné aktivity pro zdraví a pohodu
3. 6. 10:30–11:30 ZPÍVÁNÍ S NEJMENŠÍMI vede Mgr. Petr Škranc **
3. 6. 14:00–15:00 CO JSOU POBYTOVÉ SLUŽBY A PROČ SE JICH NEBÁT
poradí pracovnice Národní rady pro zdravotně postižené
* Doporučujeme vzít si s sebou sportovní oděv, podložku a ručník.
** Doporučujeme vzít si s sebou podložku na sezení na zemi.

Během státních svátků 1. a 8. května bude Point uzavřen.

6. května Vítání ptačího zpěvu

Sledujte nás na FB: FSPlesna nebo IG: family_a_senior_point_lesna

Family Point a Senior Point v květnu
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GALAXIE BAREV
VE SPOLEČENSKÉM CENTRU
Dvě základní umělecké školy se zde propojují v barevném 
spektru zářivých i tlumených barev, ve figurální i abstrakt-
ní malbě – kompozici. Vystavují tu jak nejmladší žáčci, tak 
i nejstarší žáci. Můžeme zhlédnout vývoj malého uměl-
ce, jak pobírá první zkušenosti ve světě barev a dospívá 
v mladého tvůrce svého osobitého uměleckého rukopi-
su. Název výstavy zastřešuje široké pole dětské výtvarné 
tvorby. Od zobrazování pocitů po složitější komponování 
obrazu ve figurální či abstraktní rovině. 
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PLACENÁ INZERCE

sle
va

500 Kč

• VODOINSTALO-SELINGER – (Zemědělská 4) kompletní 
instalatérské a topenářské práce – OD KAPAJÍCÍHO KO-
HOUTKU PŘES HAVÁRIE až po rekonstrukce – PLYN-
-ELEKTRO-ZEDNICKÉ PRÁCE – NONSTOP – SO, NE, SV. 
bez PŘÍPLATKU – TEL.: 605 541 716 SENIOŘI – 10% sleva 
lubosstefka@seznam.cz
• Rekonstrukce koupelen, jader, bytů. Práce obkladač-
ské, zednické, sádrokartonářské, instalatérské. Osobní 
přístup, kvalita.Tel.: 777 141 165, 773 518 654
• Elektrikář – opravy, rekonstrukce, nové rozvody.Tel.: 
797 676 748
• Instalatérské práce 605 256 092
• Opravím počítač / seřídím. P.Beller@seznam.cz, 
776 187 490.
• Instalatér – voda odpady – opravy. Menší i větší práce 
s dodávkou materiálu. Rychle-Levně! Nonstop, telefon: 
608 045 745
• REKONSTRUKCE BYTOVÝCH JADER A KOUPELEN. 
Tel.: 776 838 307 www.rekonstrukce-musil.cz
• REKONSTRUKCE BYTŮ, KOUPELEN, JADER, veškeré 
stavební práce, poradenství, návrh, realizace na klíč. 
rekonstrukcebrnosever@seznam.cz tel.: 703 408 462
• Vyklízíme: byty, sklepy, pozůstalosti a další... Pokos 
trávy, kácení stromků, prořezy atd. Vše levně! Mobil: 
776 339 166
• MALBY 21 Kč/m2, nátěry dveří 450 Kč/ks, radiátorů, oken, 
střech, fasád, nábytku, plotů, zábradlí, TAPETOVÁNÍ, 
ZEDNICKÉ PRÁCE aj. Na přání úklid.Tel.: 606 469 316, 
www.maliribrno-hezky.cz. Živnostníci pro Brno-sever 
a okolí. Platba hotově=SLEVA 250 Kč!
• Rekonstrukce bytových jader, koupelen a topení. Po-
radenství, návrh, realizace na klíč. Telefon: 513 034 551 
mob.: 704 458 187, e-mailová adresa: info@tzbcentrum.cz,  
www.tzbcentrum.cz
• Kuchyňské linky a vestavěné skříně, dvířka, skříňky, 
skříně a pracovní desky na míru www.vrbakuchyne.cz 
Vrba 603438707
• MONTÁŽE-OPRAVY voda, topení, plyn, odpady, sanita 
tel.: 606 735 151
• MALBY - NÁTĚRY ONDERKA Telefon: 604  439  195 
www.malby-natery.eu

• VODOINSTALO PRÁCE – úsporné WC nádrže Geberit, 
vany a sprchové kouty, pákové baterie, el. ohřívače, připo-
jení pračky, myčky. Renovace koupelen. Tel.: 602 791 345
• HODINOVÝ FACHMAN BRNO, práce všeho druhu. Veš-
keré informace naleznete na www.hodinovyfachman.cz, 
David Šír, tel.: 724 357 140
• DOPRAVA PRO SENIORY – odvoz k lékaři, na nákup apod. 
P. Zouhar, tel.: 736 701 319, www.dopravaproseniory.cz
• Opravy a servis počítačů a notebooků, instalace TV. 
Chcete zrychlit počítač, zachránit data, odvirovat, na-
stavit tiskárnu, Wi-Fi, internet? Se vším vám ochotně 
poradím a přijedu. Miroslav Novotný, tel.: 731 248 454, 
e-mail: novotnymir@volny.cz
• Úklidová firma nabízí mytí oken, tepování koberců, 
úklidy bytů a  kanceláří. Rezervace termínu na  tel.: 
731 171 326 nebo na e-mail: uklidkaty@seznam.cz
• Hledáme pozemek/chatu v okolí Brna do 50 km. Tel.: 
725087561
• Koupíme větší byt Lesná, Č. Pole. Tel.: 778 735 548
• Koupím garsonku/ max 1+1. Volejte: 778 419 086
• VODOINSTALATÉR Miloslav Cirkva 602 861 402
• SEKÁNÍ TRÁVY, STŘÍHÁNÍ STROMŮ, KEŘŮ, ŽIVÉ PLOTY, 
NÁLET. DŘEVINY A JINÉ PRÁCE BRNO 607 721 556
• VEDENÍ ÚČETNICTVÍ. Nabízím KOMPLEXNÍ zpraco-
vání účetnictví pro OSVČ i firmy. DPH, MZDY (včetně 
Personální agendy), Silniční daně, zpracování přiznání 
pro podání DPFO i DPPO. Zastupování na úřadech státní 
správy a samosprávy. Osobní přístup ke každému kli-
entovi. Praxe 30letá. e-mail: kkalasek@seznam.cz, info 
na ucetnictvikalasek.cz , Tel.: 724 167 092.
• Skupinové cvičení pro ženy – Každé pondělí a středu 
od 18.30–19.30. Kde: ZŠ a MŠ Blažkova 9, vstup 120 Kč 
za lekci. Rezervace na tel.: 723 084 404.
• Med přímo od včelaře. Květový, lipový. 200 Kč/kg. Dovoz 
na adresu podle domluvy. Včelařství Kobzovi. Telefon: 
606 624 011. www.vcelarstvikobzovi.cz
• Nabízím pravidelnou venkovní údržbu objektu – za-
hradnické práce za  možnost uskladnění drobné za-
hradní techniky cca 20–30 m2 – vzájemným zápočtem, 
dlouhodobě – Brno. Tel.: 607 721 556



PLACENÁ INZERCE

24 ročník 35 | číslo 5

SEVERNÍK si můžete přečíst také na webové adrese www.sever.brno.cz/severnik. Periodický tisk územního samosprávného celku. Vydává: Statutární město Brno, městská část města Brna, 
Brno-sever, Bratislavská 70, 601 47 Brno, IČO: 44 99 27 85, Tel.: 545 542 111. Redakční rada: PhDr. Karla Hofmannová, Mgr. Martin Basel, Ing. Marie Kselíková, Kristýna Kyánková, Ing. Erik Měkyna, Mgr. František 
Novák, Mgr. Tomáš Zima. Redakce: Martin Ingr, tel.: 545 542 132. Příjem příspěvků: redakce@sever.brno.cz. Příjem inzerce v úřední hodiny nebo po předchozí domluvě u Věry Hradilové, dv. č. 14, přízemí ÚMČ 
Brno-sever, Bratislavská 70, e-mail: hradilova.vera@sever.brno.cz. Sazba: Grafické studio SAMAB PRESS GROUP, a. s. Tiskne: SAMAB PRESS GROUP, a. s., Cyrilská 14, Brno, tel.: 543 210 364. Distribuci zajišťuje: 
Česká pošta, s. p. Uzávěrka příštího čísla: 16. 5. 2025. Redakce si vyhrazuje právo výběru příspěvků a jejich redakční úpravy. Registrováno: MK ČR E 12 106. Periodicita: 12× ročně. Místo vydání: Brno. Toto číslo 
vyšlo 25. 4. 2025. Náklad: 28 000 ks.

MÁTE ZÁJEM
INZEROVAT

V SEVERNÍKU?
Plošná i řádková inzerce,

28 000 výtisků každý měsíc,
slevy za opakování.

Podrobné informace naleznete 
na www.sever.brno.cz/severnik


